Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
КУРЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]00.00.2020                                             с.КУРЕЖ                                         № ВН-р

О внесении изменений и дополнений Устав
Курежского сельсовета Идринского района

В целях приведения Устава Курежского сельсовета Идринского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями Устава Курежского сельсовета Идринского района Красноярского края, Курежский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Курежского сельсовета Идринского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. главу 1 дополнить статьей 1.1[footnoteRef:1] следующего содержания: [1: ]

«Статья 1.1. Наименование муниципального образования
Официальное полное наименование муниципального образования – «Сельское поселение Курежский сельсовет Идринского муниципального района Красноярского края», сокращенное – «Курежский сельсовет Идринского района», «Курежский сельсовет». Данные наименования равнозначны.»;
1.2. в статье 4:
- в пункте 8 слова «правовых актов» заменить словами «правовых актов, а также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;
- в пункте 9 слова «муниципального нормативного правового акта» заменить словами «муниципальных правовых актов, а также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;
1.3. подпункт 30 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«30) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами;»;
1.4. подпункт 13 пункта 1 статьи 6.1 изложить в следующей редакции:
«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселка;»;
1.5. в статье 14:
-  дополнить пунктами 1.1, 1.2 следующего содержания:
«1.1. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- подпункт 2.11 пункта 2  изложить в следующей редакции:
«2.11. преобразования сельсовета, осуществляемого   в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельсовета»;
- подпункты 2.15, 2.16 пункта 2 исключить;
1.6. пункт 1 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«1. Глава сельсовета в пределах своей компетенции издает постановления администрации по вопросам местного значения и по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, обязательные для исполнения всеми расположенными на территории сельсовета предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от их организационно-правовой формы, а также органами местного самоуправления и гражданами, и распоряжения администрации по вопросам организации деятельности администрации сельсовета.»;
1.7. четвертый абзац статьи 27 изложить в следующей редакции:
«- в случае преобразования сельсовета, осуществляемого   в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельсовета»;
1.8. в статье 28:
- подпункты 12, 13 пункта 1 исключить;
- дополнить пунктами 1.1, 1.2 следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.9. пункт 1 статьи 37.2 изложить в следующей редакции:
«1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей сельсовета главой сельсовета, Советом депутатов сельсовета могут проводиться публичные слушания.»;
1.10. подпункты 1, 2 пункта 5 статьи 37.4 изложить в следующей редакции:
«1) привлекать жителей населенного пункта к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;
2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей населенного пункта путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан;»;
1.11. наименование главы 8 изложить в следующей редакции:
«Глава 8. Экономическая основа местного самоуправления»;
1.12. пункт 5 статьи 58 изложить в следующей редакции:
«5. Изменения и дополнения, внесенные в устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Курежского сельсовета.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Курежского сельсовета»
4. Глава Курежского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Глава сельсовета                                                                     Д.Н.Усенко